
 

 

Hlavní město Praha 
 

ZASTUPITELSTVO HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
 

U S N E S E N Í  
Zastupitelstva hlavního města Prahy 

 
číslo 40/05 

ze dne  14.9.2006 

k návrhu na zřízení nadačního fondu "Bezpečná Praha" 
 
 

Zastupitelstvo hlavního města Prahy 
 
I .  s c h v a l u j e  

1. zřízení nadačního fondu "Bezpečná Praha" 
2. zakládací listinu a statut nadačního fondu "Bezpečná Praha", které tvoří přílohu č. 1 

a 2 tohoto usnesení 
3. zvýšení rozpočtu  OKR MHMP v kap. 0708, § 5399 o částku 10 000 tis. Kč na vrub 

neúčelové rezervy kap. 1016, § 6409 jako majetkového vkladu ke zřízení nadačního 
fondu "Bezpečná Praha"  
 

I I .  u k l á d á  
1. Radě HMP 

1. zajistit realizaci bodu I. tohoto usnesení 
  Termín: 19.  9.2006 

2. zpracovat v rámci legislativní iniciativy kraje návrh zákona řešícího problematiku 
odškodnění obětí násilných činů a předložit jej příštímu ZHMP 

  Kontrolní termín: 31.12.2006 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  
 
 
 
  
  

 
 
 
Předkladatel:  Rada HMP 
Tisk: 599 
Provede: Rada HMP  
Na vědomí: odbory MHMP,MČ hl.m.Prahy,členové ZHMP 
 



 

 

Příloha č. 1 k usnesení ZHMP č. 40/05 ze dne 14.  9. 2006 

 
Zakládací listina 

NADAČNÍHO FONDU BEZPEČNÁ PRAHA 
 
Název:   BEZPEČNÁ PRAHA 
Sídlo:   Mariánské nám. 2, Praha 1 

Zřizovatel:  Hlavní město Praha 
   se sídlem v Praze 1, Mariánské náměstí 2 
   zastoupený primátorem hl. m. Prahy MUDr. Pavlem Bémem 
   IČ: 00064581 

Účel zřízení: - pomoc pozůstalým rodinám obětí násilné trestné činnosti v hl. m. 
Praze, nebo obětem násilné trestné činnosti v hl. m. Praze, které 
doznají trvalého poškození zdraví znemožňující uplatnění na trhu práce  

- pomoc příslušníkům integrovaného záchranného systému v hlavním 
městě Praze, strážníkům Městské policie hlavního města Prahy a jejich 
rodinám, kteří zemřeli či doznali vážné újmy na zdraví znemožňující 
uplatnění na trhu práce při plnění služebních nebo obdobných 
povinností 

 
Výše majetkového vkladu: 10 milionů korun českých 

 
Počet členů správní rady: devět 

• Pavel Bém 

• Rudolf Blažek 

• Petr Hulinský 

• Miroslav Singer 

• Markéta Reedová 

• Vítězslav Vurst 

• Jan Potměšil 

• Veronika Žilková 

• Marie Vodičková 
Správní rada si zvolí  svého předsedu a 2 místopředsedy. Tito funkcionáři jednají za správní 
radu jménem nadačního fondu ode dne zápisu nadačního fondu do nadačního rejstříku nebo 
jedná ten z nich, kterého k tomu ostatní funkcionáři písemně zmocnili.  

 

Počet členů dozorčí rady: tři 

• Zdeněk Schwarz 



 

 

• Dalibor Gosman 

• Vladimír Kotrouš 
 

 
Omezení nákladů: celkové roční náklady nadačního fondu související se správou nadačního 
fondu nesmí převýšit 5 % majetku nadačního fondu podle jeho stavu k 31. prosinci téhož 
roku. 

 

Osoba spravující majetkové vklady zřizovatele do vzniku nadačního fondu: 

 

 

Podmínky pro poskytnutí nadačních příspěvků: 

Příspěvky jsou poskytovány pozůstalým rodinám obětí násilné trestné činnosti v hl. 
m. Praze, nebo oběti násilné trestné činnosti v hl. m. Praze, která dozná trvalého 
poškození zdraví znemožňující uplatnění na trhu práce. Příspěvky jsou poskytovány 
též příslušníkům integrovaného záchranného systému v hlavním městě Praze, 
strážníkům Městské policie hlavního města Prahy a jejich rodinám, kteří zemřeli či 
doznali vážné újmy na zdraví znemožňující uplatnění na trhu práce při plnění 
služebních nebo obdobných povinností. 

 

 
V Praze 14. září 2006 

 



 

 

Příloha č. 2 k usnesení ZHMP č. 40/05 ze dne 14. 9. 2006  

 
STATUT NADAČNÍHO FONDU BEZPEČNÁ PRAHA 

dle zákona č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech, ve znění pozdějších předpisů 

 

Část I. 

Úvodní ustanovení 
 

Čl. 1 

Název 

Název nadačního fondu: Bezpečná Praha, nadační fond 

 

Čl. 2 

Sídlo 

Sídlo nadačního fondu: Mariánské nám. 2, Praha 1 

 

Čl. 3 

Právní poměry 

1. Právní poměry nadačního fondu: Nadační fond je právnickou osobou zapsanou v 
nadačním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze. 

2. Jeho právní poměry se řídí zákonem č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech 
ve znění pozdějších předpisů a tímto statutem. 

 

Čl. 4 

Účel nadačního fondu 

1. Pomoc pozůstalým rodinám obětí násilné trestné činnosti v hl. m. Praze nebo obětem 
násilné trestné činnosti v hl. m. Praze, které doznají trvalého poškození zdraví 
znemožňující uplatnění na trhu práce. 

2. Pomoc příslušníkům integrovaného záchranného systému v hlavním městě Praze, 
strážníkům Městské policie hlavního města Prahy a jejich rodinám, kteří zemřeli či 
doznali vážné újmy na zdraví znemožňující uplatnění na trhu práce při plnění 
služebních nebo obdobných povinností. 

 

Část II. 

Majetek nadačního fondu 
 

 



 

 

Čl. 5 

Majetkový vklad zřizovatele  

Majetkový vklad zřizovatele činí 10 milionů korun českých. 

 

Čl. 6 

Zdroje nadačního fondu 

Prostředky pro realizaci svého cíle a zajištění své činnosti, jak jsou shora uvedeny, bude 
nadační fond získávat z následujících zdrojů: 

a) dobrovolné dary fyzických a právnických osob, 

b) výnosy různých akcí a jiné příjmy, 

c) příjmy plynoucí z hospodaření  s majetkem nadačního fondu v souladu s ust. § 23 
zákona. 

 

Čl. 7 
Používání prostředků nadačního fondu 

1. Prostředky fondu slouží výhradně k plnění jeho cílů uvedených v čl. 4, poskytují se 
podle potřeby, přiměřeně k finančním možnostem nadačního fondu a vhodně v 
souladu s ust. § 21 zákona. 

2. K rozhodnutí o jejich poskytnutí je třeba souhlasu nadpoloviční většiny členů Správní 
rady nadačního fondu. 

3. Prostředků nadačního fondu lze použít rovněž na odměny, které se poskytují za práci 
pro nadační fond vykonanou na základě objednávky. 

4. Celkové roční náklady nadačního fondu související se správou nadačního fondu 
nesmí převýšit 5 % majetku nadačního fondu podle jeho stavu k 31. prosinci téhož 
roku. 

5. Správní rada nadačního fondu je povinna zajistit vypracování roční zprávy za 
příslušný kalendářní rok, která musí být přezkoumána dozorčí radou a schválena 
správní radou do 30.6. roku následujícího. 

6. Náležitosti této zprávy stanoví ust. § 25 zákona. 

7. Správní rada je povinna uložit v nadačním rejstříku výroční zprávu, příp. její opravu 
do 30 dnů po jejím schválení správní radou. 

 

Část III. 

Orgány nadačního fondu  
 

Čl. 8 

Správní rada (správce nadačního fondu) 

1. Statutárním orgánem nadačního fondu a správcem jeho majetku ve smyslu ust. § 10 a 
násl. zákona je správní rada. 



 

 

2. Správní rada má 9 členů. První členy správní rady jmenuje zřizovatel a ke dni zřízení 
nadačního fondu ji tvoří: 

3. Správní rada rozhoduje ve věcech výslovně svěřených do její pravomoci tímto 
statutem a ve všech dalších věcech týkajících se činnosti fondu, které nejsou tímto 
statutem svěřeny k rozhodování předsedovi nebo místopředsedovi fondu; správní rada 
je však oprávněna pozastavit popřípadě zrušit rozhodnutí předsedy a místopředsedů 
ve věcech tímto statutem jim svěřených a ve věci sama rozhodnout. 

4. Zasedání správní rady se konají zpravidla jednou za 6 měsíců; svolává je předseda 
nadačního fondu. Předseda nadačního fondu je povinen kdykoli svolat mimořádné 
zasedání správní rady, požadují-li o to písemně alespoň dva její členové. 

5. Správní rada je schopná usnášení, je-li přítomno alespoň 5 jejích členů. Správní rada 
se usnáší prostou většinou přítomných členů; při rovnosti hlasů rozhoduje hlas 
předsedajícího. 

6. Má-li správní rada rozhodovat o otázce, která se týká činnosti předsedy nebo 
místopředsedy nadačního fondu včetně rozhodování o pozastavení nebo zrušení jeho 
rozhodnutí, je předseda nebo místopředseda nadačního fondu z rozhodování 
vyloučen. 

7. Členy správní rady s výjimkou prvních členů volí správní rada na návrh Rady 
hlavního města Prahy. 

8. Funkční období členů správní rady nadačního fondu je tříleté, opětovné zvolení za 
člena správní rady je možné. 

9. Členství ve správní radě končí uplynutím funkčního období, smrtí člena nebo jeho 
odstoupením, příp. jeho odvoláním. 

10. Správní rada může odvolat svého člena, jenž přestal splňovat podmínky pro členství 
nebo porušil-li závažným způsobem nebo opakovaně své povinnosti vyplývající         
z výše uvedeného zákona, zakládací listiny a tohoto statutu. 

11. Za člena, jehož členství ve správní radě skončilo před uplynutím funkčního období, 
zvolí správní rada na uvolněné místo nového člena, jehož funkční období skončí 
dnem, kterým by skončilo funkční období původního člena. 

 

Čl. 9 

Správní rada si zvolí svého předsedu a 2 místopředsedy. Tito funkcionáři jednají za 
správní radu jménem nadačního fondu ode dne zápisu nadačního fondu do nadačního 
rejstříku společně nebo jedná ten z nich, kterého k tomu ostatní písemně zmocnili.  

 

Čl.10 

Předseda nadačního fondu 

1. Předseda nadačního fondu je výkonným orgánem nadačního fondu podřízeným a 
odpovědným správní radě, jakožto správci nadačního fondu. 

2. Předsedu nadačního fondu volí ze svých členů a odvolává správní rada. Funkce 
předsedy nadačního fondu zaniká současně s jeho funkcí člena správní rady; předseda 
nadačního fondu je však oprávněn vykonávat všechna práva, která mu podle tohoto 
statutu náležejí do doby, než bude zvolen nový předseda nadačního fondu. 



 

 

3. Předseda nadačního fondu je oprávněn rozhodovat o všech otázkách a přijímat 
všechna opatření, která souvisejí se zajišťováním běžného, zejména hospodářského 
chodu nadačního fondu; předseda nadačního fondu není oprávněn samostatně 
rozhodovat o poskytování příspěvků z prostředků nadačního fondu ve smyslu čl. 7 
tohoto statutu, pokud jej tím správní rada svým rozhodnutím v jednotlivém případě 
nebo pro určitý vymezený okruh případů nepověří. 

4. V rámci svých pravomocí je předseda nadačního fondu oprávněn zejména: 

a) rozhodovat o udělení plné moci právním zástupcům nadačního 
fondu; 

b) rozhodovat o nákupu nebo prodeji movitých věcí nadačního fondu s 
pořizovací hodnotou do 10 000,- Kč; 

c) rozhodovat o uzavírání smluv ve finančním objemu do 20 000,- Kč v 
jednotlivém případě nebo při opakujícím se plnění ve finančním 
objemu do 50 000.-- Kč v jednom roce, je-li uzavření takových 
smluv nezbytné pro zajištění běžného zejména hospodářského 
chodu, nadačního fondu; 

d) rozhodovat v jiných otázkách nebo přijímat jiná opatření, která jsou 
nezbytná k zajištění běžného zejména hospodářského chodu 
nadačního fondu. 

5. Správní rada může okruh těchto pravomocí upravit svým rozhodnutím.  

 

Čl.11 

Místopředsedové nadačního fondu 

Ustanovení o předsedovi nadačního fondu platí přiměřeně i o místopředsedech s tím, že 
dělbu práce mezi nimi včetně svého zastupování určí svým rozhodnutím předseda. 

 

Čl.12 

Dozorčí rada 

1. Dozorčí rada je kontrolním orgánem nadačního fondu. 

2. Dozorčí rada má 3 členy. První členy dozorčí rady jmenuje zřizovatel a ke dni zřízení 
nadačního fondu ji tvoří: 

3. Předsedu dozorčí rady volí dozorčí rada ze svých členů. 

4. Členy dozorčí rady s výjimkou prvních členů volí správní rada na návrh Rady 
hlavního města Prahy. Funkční období jejích členů je tříleté. 

5. Dozorčí rada dohlíží na výkon činnosti předsedy a místopředsedů nadačního fondu a 
vyjadřuje se k ročnímu výkazu o majetku a závazcích a o příjmech a výdajích 
(výnosech a nákladech) nadačního fondu, k jeho účetní závěrce vypracované v 
souladu s právními předpisy o účetnictví a odsouhlasené dvěma ze tří statutárních 
zástupců nadačního fondu, a to před jejím předložením správní radě ke schválení. 

6. Dozorčí rada je oprávněna navrhnout správní radě, aby rozhodla o pozastavení nebo 
zrušení rozhodnutí předsedy nebo místopředsedy nadačního fondu podle č1. 8 tohoto 
statutu. 



 

 

7. Zasedání dozorčí rady se konají nejméně jedenkrát ročně, svolává je předseda dozorčí 
rady. Předseda je povinen kdykoliv svolat mimořádné zasedání dozorčí rady, 
požádají-li o to písemně alespoň dva její členové. 

8. Dozorčí rada je schopná usnášení, jsou-li přítomni tři její členové. Dozorčí rada se 
usnáší většinou hlasů přítomných členů. 

 

Čl.13 

Společná ustanovení o orgánech nadačního fondu 

1. Funkce v orgánech nadačního fondu je nutné se vzdát písemným prohlášením 
adresovaným předsedovi nadačního fondu; předseda nadačního fondu adresuje 
písemné prohlášení o vzdání se své funkce správní radě; funkce zaniká uplynutím 
jednoho měsíce ode dne doručení písemného prohlášení. 

2. Při obsazování uvolněných funkcí předsedy a místopředsedů se použije ustanovení 
tohoto statutu. O obsazení uvolněných funkcí členů správní rady a dozorčí rady 
rozhoduje hlasování členů správní rady nadpoloviční většinou všech hlasů. 

3. Funkce v orgánech nadačního fondu jsou čestné.  

 

Část IV. 

Společná, přechodná a závěrečná ustanovení 
 

Čl.14 

Změna statutu 

O změnách tohoto statutu rozhoduje správní rada, a to dvoutřetinovou většinou všech hlasů. 

 

Čl.15 

Zrušení, zánik a likvidace nadačního fondu 

1. Nadační fond je zřízen na dobu neurčitou. 

2. Zánik nadačního fondu a jeho likvidace se řídí ustanovením § 7 a násl. zákona s tím, 
že likvidátora jmenuje a jeho odměnu určuje správní rada.. 

3. Nadační fond zanikne dnem jeho výmazu z příslušného rejstříku.  

 

Čl.16 

Registrace (vznik) nadačního fondu 

Nadační fond vznikne dnem zápisu do nadačního rejstříku podle § 5 zákona.  

 

V Praze dne 14. září 2006 

 
 



 

 

D ů v o d o v á   z p r á v a 
 

Usnesením Rady hl.m.Prahy č. 1360 ze dne 5. 9. 2006 byl odsouhlasen návrh na zřízení 
nadačního fondu „Bezpečná Praha“, návrh zakládací listiny a statut nadačního fondu 
„Bezpečná Praha“ a rozpočtové určení  v částce 10 000 tis. Kč jako majetkového vkladu  ke 
zřízení nadačního fondu „Bezpečná Praha“. 

 
Usnesením Rady HMP č. 1392 ze dne 27. 9. 2005 souhlasila Rada HMP se záměrem zřízení 
nadačního fondu Bezpečná Praha a s věcným návrhem zákona o pomoci obětem násilí. 
Citovaným usnesením Rada HMP též uložila náměstkovi primátora hl. m. Prahy Mgr. 
Rudolfu Blažkovi, aby zajistil dopracování návrhu zákona o pomoci obětem násilí a návrhu 
na zřízení nadačního fondu Bezpečná Praha a tyto návrhy předložil Radě HMP.  
 
Návrh dokumentů potřebných ke zřízení nadačního fondu byl po konzultaci s věcně 
příslušnými odbory MHMP a Městskou policií hl. m. Prahy upraven a tvoří přílohu č. 1 
návrhu usnesení. Součástí návrhu zakládací listiny a statutu nadačního fondu musí být mj. 
jména, příjmení, rodná čísla, popřípadě datum narození, a trvalý pobyt členů první správní 
rady a první dozorčí rady. Proto byli dopisem náměstka primátora hl. m. Prahy Mgr. Rudolfa 
Blažka požádáni o souhlas osoby, které jsou navrhovány jako členové první správní rady a 
první dozorčí rady (např. ředitel Zdravotnické záchranné služby hl. m. Prahy, ředitel Městské 
policie hl. m. Prahy , ředitel Hasičského záchranného sboru hl.m. Prahy). Všichni navržení 
členové první správní rady a první dozorčí rady nadačního fondu s návrhem vyslovili souhlas. 
Snaha vedení hlavního města Prahy o založení nadačního fondu „Bezpečná Praha“ probíhá 
souběžně s aktivitami k založení ceny Michala Velíška podporovanými kromě HMP také 
humanitární organizací ADRA, Českou televizí, televizemi Prima a Nova. Proto bylo 
předběžně jednáno se zástupci organizace ADRA, ČTV, TV Prima, TV Nova o jejich účasti 
ve správních orgánech vznikající „Nadace“, a tato jejich účast byla předběžně přislíbena.  
 
Nadační fond je právnickou osobou, proto o jeho zřízení musí rozhodnout Zastupitelstvo 
hlavního města Prahy. Ve věci dopracování návrhu zákona o pomoci obětem násilí byl 
proveden rozbor stávající právní úpravy. Výsledkem tohoto rozboru je skutečnost, že 
problematika odškodňování obětí násilí je upravena několika právními předpisy (občanský 
zákoník, zákon o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné činnosti, vyhláška o odškodnění 
bolesti a ztížení společenského uplatnění, nařízení vlády o úpravě náhrady za ztrátu 
výdělku…) a též mezinárodní smlouvou (Evropská úmluva o odškodňování obětí násilných 
trestných činů). Vzhledem k tomu, že návrh zákona o pomoci obětem násilí se dotýká oblasti 
mezinárodního práva a nelze tudíž jeho působnost omezit pouze na občany ČR, je nutné 
provést důkladnější právní analýzu zejména s důrazem na mezinárodní stránku této 
záležitosti, ale také zahájit rozsáhlou věcnou diskusi na toto téma týkající se především 
rozsahu (tj. výše a doby) a  způsobu poskytování pomoci obětem násilí. Za těchto podmínek 
považuje předkladatel materiálu za vhodnější vyčkat s předložením návrhu zákona na 
vyhodnocení prvních zkušeností s fungováním nadačního fondu Bezpečná Praha a výsledky 
podrobné právní analýzy. Proto je v návrhu usnesení uložen úkol Radě HMP zajistit zřízení 
nadačního fondu „Bezpečná Praha“ včetně všech nezbytných souvisejících právních kroků. 
Současně se Zastupitelstvu hl. m. Prahy doporučuje schválit návrh textu zakládací listiny a  
statutu nadačního fondu „Bezpečná Praha“ a rozpočtové určení částky 10 000 tis. Kč jako 
majetkového vkladu nadačního fondu „Bezpečná Praha“.   
 
 
 



 

 

 
 
 
 

Příloha č. 1 k důvodové zprávě 
 

Hlavní město Praha 
 

RADA HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
 

U S N E S E N Í  
Rady hlavního města Prahy 

 
číslo 1392 

ze dne  27.9.2005 

k odškodnění obětem násilí a založení pražského fondu pomoci obětem násilí 
 
 

Rada hlavního města Prahy 
 
I .  s o u h l a s í  

1. s návrhem na udělení ceny - stříbrné medaile hlavního města Prahy in memoriam 
Michalu Velíškovi jako zvláštního projevu úcty za mimořádný čin spojený s 
osobním hrdinstvím a projev lidské solidarity a odpovědnosti 

2. s uvolněním finanční částky spojené s udělením ceny ve výši 100 tis. Kč z 
kapitoly 0917, § 6171 

3. s věcným návrhem zákona o pomoci obětem násilí uvedeným v příloze č. 1 
tohoto usnesení 

4. se záměrem zřízení Nadačního fondu Bezpečná Praha a s návrhem znění jeho 
Zakládací listiny uvedené v příloze č. 2 tohoto usnesení a s návrhem znění jeho 
Statutu uvedeném v příloze č. 3 tohoto usnesení 

5. s rozpočtovým určením částky 20 000 tis. Kč jako majetkový vklad ke zřízení 
Nadačního fondu Bezpečná Praha na vrub kap. 10 
 

I I .  s c h v a l u j e  
poskytnutí finančního daru pozůstalé paní I. Velíškové ve výši 300 000,- Kč z kapitoly 
09, § 6171  
 

I I I .  u k l á d á  
1. primátorovi hl.m. Prahy 

1. předložit návrh dle bodu I.1. tohoto usnesení Zastupitelstvu hl. m. Prahy 
  Termín: 20.10.2005 

2. náměstkovi primátora Blažkovi 
1. předložit Radě HMP po dopracování návrh zákona o pomoci obětem násilí dle 

bodu I.3. tohoto usnesení 
  Termín:   8.11.2005 

2. předložit Radě HMP po dopracování návrh na zřízení Nadačního fondu 
Bezpečná Praha dle bodu I.4. tohoto usnesení 

  Termín:   8.11.2005 



 

 

3. náměstkovi primátora Hulinskému 
1. po schválení ZHMP zajistit realizaci bodu I.5. tohoto usnesení 

  Termín:   1.12.2005 
4. MHMP - ROZ MHMP 

1. realizovat bod II. tohoto usnesení 
  Termín:   7.10.2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUDr. Pavel Bém 
primátor hl.m. Prahy  

 
 
 

Ing. Jan Bürgermeister 
náměstek primátora hl.m. Prahy  

 
 
 
Předkladatel:  primátor hl.m. Prahy 
Tisk: 0200 
Provede: primátor hl.m. Prahy, náměstek primátora Blažek, náměstek primátora 

Hulinský, MHMP - ROZ MHMP  
Na vědomí: odbory MHMP 
 


	Usnesení č.40/5
	Příloha k usnesení č.1
	Příloha k usnesení č.2

	Důvodová zpráva a její přílohy



